

Freedom of Information Request

Reference Number: [EPUT.FOI.22.2315](#)

Date Received: [3 January 2022](#)

Information Requested:

For each of the following time periods 2022 to date, 2021, 2020-21, 2019-20 - please provide me with the following information for the service your trusts provides/commissions:

1. Mean, median and longest waiting time separately for Step Three IAPT referral (in days)

	SOUTH ESSEX					NORTH EAST ESSEX	
	2019	2020	2021	2022		2021	2022
Mean wait time Step 3	97	45	72	75		58	63
Median wait time Step 3	Data not available not part of standard reporting						
Longest wait time Step 3	103	78	161	166		110	116

2. Total end of year waiting list for Step Three IAPT referrals (in days)

	SOUTH ESSEX					NORTH EAST ESSEX	
	2019	2020	2021	2022		2021	2022
End of year wait list Step 3	1320	574	1463	1485		569	565

3. Total vacancy rate for step three IAPT service

Financial year	Step three IAPT service
2019-20	9%
2020-21	7%
2021-22 M1-9	10%

4. Mean, median and longest waiting time separately for Step Two IAPT referrals (in days)

	SOUTH ESSEX		NORTH EAST ESSEX
--	-------------	--	------------------

	2019	2020	2021	2022		2021	2022
Mean wait time Step 2	29	44	66	64		31	33
Median wait time Step 2	Data not available not part of standard reporting						
Longest wait time Step 2	30	77	123	124		57	55

5. Total vacancy rate for step two IAPT service

Financial year	Step two IAPT service
2019-20	10%
2020-21	25%
2021-22 M1-9	33%

6. Total end of year waiting list for Step two IAPT referrals (in days)

	SOUTH ESSEX					NORTH EAST ESSEX	
	2019	2020	2021	2022		2021	2022
End of year wait list Step 3	1320	574	1463	1485		569	565
End of year wait list Step 2	228	650	790	801		320	322

7. Total incidents of avoidable harm under your IAPT service separately in each year

The outcome/degree of harm of incidents is not recorded as being avoidable or unavoidable

---

**Publication Scheme:**

As part of the Freedom of Information Act all public organisations are required to proactively publish certain classes of information on a Publication Scheme. A publication scheme is a guide to the information that is held by the organisation. EPUT's Publication Scheme is located on its Website at the following link <https://eput.nhs.uk>